[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室

关于印发重庆市开州区农业灌溉水权
管理办法（试行）的通知

开州府办发〔2023〕34号

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：

《重庆市开州区农业灌溉水权管理办法（试行）》已经十八届区政府第35次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                         重庆市开州区人民政府办公室

                               2023年5月19日

（此件公开发布）

重庆市开州区农业灌溉水权管理办法

（试行）
第一章  总  则

第一条  为加强水资源管理和保护，规范用水量控制、水量分配、水权确定和水权转让秩序，促进水资源的节约和优化配置，根据《中华人民共和国水法》《取水许可和水资源费征收管理条例》《水权交易管理暂行办法》《重庆市水资源管理条例》，制定本办法。

第二条  本办法所称水权，是指水资源的使用权。

本办法所称农业灌溉用水，是指用水者利用取水工程或者设施取用水资源用于农业灌溉。

本办法所称取水工程或者设施，是指水库、塘坝、闸堰、渠（管）道、河道、虹吸管、水泵、水井等。

本办法所称水权转让，是指依法获得用水权的单位或者个人，在用水权有效期和限额内，有偿转让其节约剩余的水量。

第三条  在本区区域内依法获得、转让水权，适用本办法。

第四条  农业灌溉用水实行统一计划、统一调度，根据实际需水要求和供水条件统一分配水量。水量分配应当遵循公开、公平、效率和计划用水、节约用水的原则，充分考虑流域与行政区域水资源条件、用水现状、供需情况、未来发展的供水能力和用水需求、节水型社会建设的要求，结合当地水资源综合规划行业用水定额，科学确定用水优先次序、紧急状态下的用水保障措施和保障次序，妥善处理上下游、左右岸的用水关系，协调地表地下水、河道内外用水，统筹安排生活、生产和生态环境用水。

第五条  确定农业灌溉水权，应当明确各级管理单位的职责以及用水者的权利和义务，遵循权利和义务相统一的原则。

第六条  水权转让实行政府调控和市场配置相结合，应当有利于水资源可持续利用，遵循公平、自愿、有偿转让和合理补偿的原则，符合区域用水总量控制要求。

第二章  用水总量控制和水量分配

第七条  实行用水总量控制和定额管理相结合制度，建立用水总量宏观控制指标体系和用水定额管理指标体系。区水利局根据公布的重庆市农业灌溉用水定额，统筹考虑、综合平衡区域可供总水量和不同行业生产、生活需水情况。

第八条  农业灌溉用水总量的确定。当区域农业灌溉实际需水总量大于可供农业灌溉总水量时，以可供农业灌溉总水量为依据，按可供农业灌溉总水量确定农业灌溉用水总量。当区域农业灌溉实际需水总量小于农业灌溉可供总水量时，以农业灌溉实际需水总水量为依据，按农业灌溉实际需水总水量确定农业灌溉用水总量。

第九条  农业灌溉用水总量分配方案的编制。区级农业灌溉用水总量分配方案由区水利局会商区级相关部门编制，报区政府批准执行。

经批准的用水总量分配方案需修改或调整时，应当按照方案制定程序经原批准机关批准。

第十条  以乡镇（街道）为单元进行农业灌溉用水总量分配，乡镇（街道）再结合不同的作物生产面积和农业灌溉用水定额将水量分配到行政村或农民用水合作组织，再由行政村或农民用水合作组织将水量分配到具体单位或个人。

第三章  水权确定

第十一条  建立水权的登记及分级管理制度。依据水量分配方案确定的用水量，对用水户的初始水权进行登记和确认，保证初始水权的基本稳定。

第十二条  水权登记的内容包括：用水单位或个人、取水点、取水方式、计量点、计量方式、用水量（限额）、用途、水质要求、有效期限等。

第十三条  水权登记表（证）由区水利局登记发放，各乡镇（街道）负责具体发放工作，并将发放情况报区水利局存档。

第十四条  建立供用水合同制度。水权登记后，依据水权登记表（证），供用水双方或农民用水合作组织与用水者签订供用水协议，明确双方权利和义务。

第四章  水权转让（交易）

第十五条  灌溉用水户水权交易在灌区内部用水户或者用水组织之间进行，鼓励用水户对核定用水量（限额）内未使用的水量进行交易。

第十六条  水权转让方和受让方应当签订水权转让合同，对转让水量、转让费用、转让期限、违约责任、争议解决办法等事项进行约定。

第十七条  具有下列情形之一的，水权权利人不得转让水权：

（一）不利于水资源可持续利用的；

（二）不符合国家淘汰落后产能等产业政策的；

（三）在地下水已严重超采的区域使用地下水的；

（四）对公共利益、生态环境或第三者利益可能造成重大影响的；
（五）法律、法规、规章规定的其他不得进行转让的情形。

第十八条  水权转让费用由转让方和受让方根据节约水资源成本、合理收益等因素协商确定，一般应包括以下费用：

（一）节水工程设施建设和运行维护费用；

（二）工艺改造等节水措施费用；

（三）为水权转让而建设的计量、监测设施的建设和运行维护费用；

（四）必要的经济利益补偿和生态补偿；

（五）其他因取水权转让产生的费用。

第十九条  灌溉用水户水权交易期限不超过一年的，不需审批，由转让方与受让方平等协商，自主开展；交易期限超过一年的，事前报灌区管理单位或县级以上地方人民政府水行政主管部门备案。
第五章  监  管

第二十条  水量分配方案和明确水权，要按照“一事一议”召开用水户代表大会讨论通过并形成会议纪要。

第二十一条  建立水量分配方案和水权登记公示制度。水量分配方案公示的内容包括：水量分配类别（或行业）、用水定额、分类水量、总水量等。水权登记公示的内容主要包括：取水单位或个人、取水点、取水方式、取水量（限额）、取水用途、有效期限、联系电话等，广泛接受群众监督。

第六章  附  则

第二十二条  本办法自公布之日起30日后施行。

— 4 —

 重庆市开州区人民政府办公室发布